
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

SERVIZIO SETTORE 1 : Affari Generali e Organi

Istituzionali - Cultura, sport e tempo libero - Contenzioso -

COPIA DELLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 730 Registro Generale N° 129 Registro del Settore

DEL 23/08/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A MEZZO SCUOLABUS  
A.S. 2023/24 - PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA  ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA E) DEL  D. LGS. N. 36/2023 - AVVIO DI PROCEDURA 
ESPLORATIVA PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - APPROVAZIONE AVVISO, 
CAPITOLATO PRESTAZIONALE E ALLEGATI 

L'anno  2023  il giorno  23  del  mese di  AGOSTO, nel proprio Ufficio 

Determina n. 730 del 23/08/2023 Pag. 1 di 7



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:

- decreto n. 3 del 31/05/2023 avente ad oggetto: Nomina Responsabile del 1° Settore Affari Generali e 
Organi  istituzionali  – Cultura, sport  e tempo libero – Contenzioso – Pubblica istruzione – Servizi 
scolastici – Archivio e protocollo con incarico di E.Q. del Comune di Squinzano;
- decreto n. 4 del  31/05/2023 avente ad oggetto: Nomina Responsabile del  3° Settore Economico  
Finanziario - Tributi – Personale – Servizi di rete e gestione servizi informatici, con incarico di E.Q.  
del Comune di Squinzano;
- decreto n. 8 del 31/05/2023 avente ad oggetto: Conferma attribuzioni ad interim del VI settore a 
Responsabili di settore titolari di incarico di E.Q. del Comune di Squinzano;
- decreto n. 9 del 31/05/2023 avente ad oggetto: Legge 6 novembre 2012 n. 190. Nomina Responsabile 
Anticorruzione del Comune di Squinzano;
- decreto n. 10 del 31/05/2023 avente ad oggetto: Nomina Responsabile per la Trasparenza ai sensi  
dell'art.43 del D. Lgs. n.33/2013 del Comune di Squinzano;

Visti inoltre:
- la L. 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;
-  il  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;
- la L. 13 agosto 2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e ss.mm.ii. “Codice Antimafia”;
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  “Codice dei contratti pubblici”;
- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni;
-  la  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n.  68  del  02/05/2023  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023–2025 in forma semplificata,  
ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021 n. 113, del D.P.R. 24 
giugno 2022 n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022 n. 132 contenente la sottosezione di programmazione 
dei rischi corruttivi e della trasparenza, ai sensi dell’art. 3 c.1 lett. c), predisposta dal Responsabile  
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, sulla base degli obiettivi strategici in materia  
definiti dall’organo di indirizzo, ai sensi della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 13/05/2020 avente ad oggetto “Disciplina delle 
incompatibilità, assenza e impedimento dei Responsabili di Settore”, in virtù della quale il sottoscritto 
Responsabile del 3^ Settore agisce in sostituzione del Responsabile del 1^ Settore;
- l'art. 107 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di funzioni dirigenziali relativi all'adozione dei 
provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
- l'art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai  
responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco;

Richiamate:
-  la  deliberazione della  Commissione  straordinaria con i  poteri  del  Consiglio comunale  n.  13 del 
25/03/2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023/2025 
Discussione e conseguente approvazione (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)”;
-  la deliberazione della  Commissione  straordinaria con i  poteri  del  Consiglio comunale  n.  14 del 
25/03/2023 recante “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.  
Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”;

Esaminati gli stanziamenti contenuti nel corrente Bilancio di Previsione 2023-2025 con riferimento 
all'esercizio finanziario 2023;

Determina n. 730 del 23/08/2023 Pag. 2 di 7



Dato atto che l’istruttoria del procedimento è stata curata dal Funzionario Responsabile del Servizio;

Dato  atto altresì,  che  con  la  sottoscrizione  in  calce  al  presente  provvedimento,  per  quanto  di 
competenza, si  attesta che il  procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa  
regionale  e  nazionale  applicabile  e  che  il  provvedimento  predisposto  è  conforme  alle  risultanze 
istruttorie agli atti d’ufficio;

Accertato inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art.  6-bis,  Legge n. 241/90 e art.  1,  comma 9, lettera e),  Legge n. 190/2012 – quest’ultimo come 
recepito, a livello aziendale, dal vigente PTPCT e dal Codice di comportamento – tale da pregiudicare  
l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto,  
così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D. Lgs. n. 
165/2001;

Attestata altresì, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art.147 bis del  
T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Considerata la  necessità  di  procedere  all’appalto  del  servizio  di  trasporto  scolastico  a  mezzo 
scuolabus per  gli  alunni  aventi  diritto,  frequentanti  la  scuola primaria  e residenti  nel   Comune  di 
Squinzano; 

Preso atto che l’appalto avrà la durata corrispondente all’a.s.  2023/24 in conformità al calendario 
scolastico dell’Istituto Comprensivo Squinzano, a partire da metà settembre 2023 al 07/06/2024;

Dichiarato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

•  l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di  assicurare  servizi  ausiliari  a  consentire  la  frequenza 
scolastica (trasporto);

• l’oggetto del contratto riguarda:

1)  l'effettuazione  del  servizio  di  trasporto  a  mezzo  scuolabus,  con  proprio  mezzo,  conducente  e 
assistente, a beneficio degli alunni aventi diritto individuati dall’Amministrazione comunale a mezzo  
di propri atti, frequentanti la scuola primaria e  residenti nel  Comune di Squinzano;

2)  l'effettuazione di  servizi  supplementari  di  trasporto  a  mezzo  scuolabus  in  occasione di  attività  
didattiche e manifestazioni sportive, culturali e ricreative, di cui all’articolo 5 del Capitolato d’oneri;

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione di scrittura privata;

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato che si approva con il presente atto di  
determinazione;

Considerato in particolare che il valore stimato dell’appalto è pari ad € 24.650,00 oltre IVA dovuta 
per legge (e così € 27.115,00);

Dato atto che, in considerazione del valore, il contraente sarà individuato a seguito di una procedura  
negoziata sotto soglia ex art. 50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di 
consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici;

Considerato altresì l’obbligo previsto dalla normativa vigente per le Pubbliche Amministrazioni di 
fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (Me.P.A.) per gli acquisti di beni e servizi di importo  
inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

Ritenuto pertanto,  sussistendone le condizioni  e  i  presupposti  di  legge,  di  procedere al  suddetto 
affidamento mediante espletamento di una procedura negoziata, ai sensi della normativa sopra citata,  
mediante  richiesta  di  offerta  (R.d.O.)  sul  MEPA,  con  aggiudicazione  dell’appalto  sulla  base  del 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del d. lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto opportuno indire un’indagine esplorativa per selezionare manifestazioni di interesse alla 
procedura di gara da parte di operatori economici cui inviare R.d.O.; 

Preso atto che, ai  sensi dell’articolo 2 dell’ Allegato II.1 al Codice, la durata della pubblicazione 
dell'avviso  di  indagine  di  mercato  è  ridotta  a  10  giorni,  in  considerazione  dell’imminente  inizio 

Determina n. 730 del 23/08/2023 Pag. 3 di 7



dell’anno scolastico;

Rilevato che l’art. 2, comma 3, del citato Allegato prevede che «L’avviso di avvio dell’indagine di  
mercato indica il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità  
professionale,  i  requisiti  minimi  di  capacità  economica  e  finanziaria  e  le  capacità  tecniche  e  
professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di  
operatori  che saranno invitati  alla procedura,  i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici,  le  
modalità per comunicare con la stazione appaltante»;

Dato atto che:

 l’avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla sola raccolta di 
manifestazioni  d’interesse  da parte dei  soggetti  interessati,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 l'Amministrazione comunale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara 
per l’affidamento del servizio di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa; 

 in caso pervengano manifestazioni di interesse in numero inferiore a  cinque, si procederà in 
ogni caso all’invito con R.d.O. a tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse, purché in 
possesso dei requisiti; 

 l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola 
manifestazione d’interesse valida, nonché di non dar seguito alla procedura di affidamento del 
servizio anche in presenza di manifestazioni di interesse; 

 si procederà ad acquisire il Codice Identificativo Gara (CIG) prima dell’avvio della procedura 
negoziata ex art. 50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023; 

 si demanderà a successivo atto di determinazione gli accertamenti e gli impegni di spesa a 
valere  sull’esercizio  finanziario  2023  e  2024  relativamente  alla  procedura  negoziata  in 
oggetto, da adottarsi prima dell’avvio della stessa procedura; 

Rilevato che occorre procedere ad approvare l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse, con 
i relativi allegati, e il Capitolato d’Oneri;

Visti  i  documenti  relativi  alla  gara  che,  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto di determinazione;

Stabilito che possono manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura di che trattasi tutti i 
soggetti abilitati al Portale MEPA, in possesso dei seguenti requisiti:

a) Requisiti di ordine generale
- Assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e ss del d.lgs. 36/2023;

- Assenza di condizioni di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. 165/2001 o di altri divieti a  
contrattare con la Pubblica amministrazione;
b) Requisiti di idoneità professionale

- Iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio Industria Agricoltura e 
Artigiano o nell’apposito Albo, se cooperativa,  da cui risulti  che l’impresa svolge attività nel  
settore di che trattasi;
- Iscrizione al R.E.N.;
- Possesso di risorse tecniche ed esperienza necessarie per eseguire l’appalto con un adeguato 
standard di qualità;
- Disponibilità di personale conducente qualificato e idoneo allo svolgimento del servizio, munito 
dei requisiti di legge per la guida dello scuolabus (patente di categoria D e carta qualificazione 
CQC) e di idoneo personale accompagnatore ovvero impegno a svolgere il servizio, utilizzando 
prioritariamente il personale impiegato dalla precedente ditta appaltatrice del servizio, qualora  
l’affidatario abbia l’esigenza di disporre di ulteriori risorse umane rispetto a quelle già presenti  
nella propria organizzazione.
c) Requisiti di capacità economico-finanziaria

Determina n. 730 del 23/08/2023 Pag. 4 di 7



Fatturato globale d’impresa nel triennio precedente la data della presente procedura (2020/2022),   di 
importo complessivo almeno pari al doppio del valore stimato dell’appalto (€ 49.300,00  iva esclusa).

d) Requisiti di capacità tecnico-professionale
- Possesso di esperienza almeno triennale per servizi di trasporto scolastico e/o assimilabile presso  
Pubbliche Amministrazioni, senza contenziosi e con buon esito;
- Impegno a dotarsi, prima della stipula del contratto e per tutta la durata dell’appalto, di una sede  
operativa  (rimessa  e  deposito  scuolabus),  distante  non  oltre  quindici  chilometri  dal  Comune  di  
Squinzano e tale da consentire, in caso di avaria del mezzo adibito al trasporto oggetto dell’appalto, la  
sua sostituzione in tempi brevi e necessari per lo svolgimento del servizio. La disponibilità della sede  
deve  essere  comprovata  mediante  appositi  titoli.  Si  precisa  che per  la  misurazione  della  distanza 
chilometrica, saranno utilizzate le tabelle desunte dal sito internet www.viamichelin.it, con riferimento 
al percorso più veloce dalla sede del deposito alla sede del Municipio di Squinzano in via Matteotti n.  
24.

Rilevato, altresì, che:

- il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del 
d. lgs. n. 36/2023; 

- in merito agli oneri della sicurezza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del d. lgs. n. 81/2008  e s.m.i., 
il servizio non presenta rischi da interferenza, dovendosi svolgere l’attività dell’appaltatore in luoghi 
diversi da quelli di pertinenza della stazione appaltante, per cui l’importo di detti oneri è pari a 0,00 e 
il DUVRI non viene prodotto;

Ritenuto di  poter  procedere  in  unico  atto  a  determinarsi  a  contrarre  ex  art.  192  TUEL  e 
all’approvazione dell’avviso e capitolato prestazionale; 

D E T E R M I N A

 

1) DI DARE ATTO  che le premesse di cui sopra,  nonché gli  atti  e i  documenti  richiamati  nelle 
medesime, conservati presso l’Ufficio Servizi Scolastici, costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

2) DI STABILIRE, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 quanto segue:

•  l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di  assicurare  servizi  ausiliari  a  consentire  la  frequenza 
scolastica (trasporto);

• l’oggetto del contratto riguarda:

a) l'effettuazione  del  servizio  di  trasporto  a  mezzo  scuolabus,  con  proprio  mezzo,  conducente  e 
assistente, a beneficio degli alunni aventi diritto individuati dall’Amministrazione comunale a mezzo  
di propri atti, frequentanti la scuola  primaria e residenti nel  Comune di Squinzano;

b) l'effettuazione  di  servizi  supplementari  di  trasporto a  mezzo scuolabus  in  occasione di  attività 
didattiche e manifestazioni sportive, culturali e ricreative;

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione di scrittura privata;

•  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  Capitolato  in  allegato  al  presente  atto  di 
determinazione;

3) DI DARE ATTO che:

- il valore stimato dell’appalto è pari ad € 24.650,00 oltre IVA dovuta per legge (e così € 27.115,00);

- in considerazione del valore,  il contraente sarà individuato a seguito di una procedura negoziata 
sotto  soglia  ex  art.  50  comma  1,  lettera  e)  del  d.lgs.  n.  36/2023  che  comporta  l’obbligo  di  
consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici;

4) DI APPROVARE, pertanto, l’Avviso per manifestazione di interesse (e relativa modulistica) e il  

Determina n. 730 del 23/08/2023 Pag. 5 di 7

http://www.viamichelin.it/


Capitolato prestazionale che, in allegato, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
di determinazione; 

5) DI  PROCEDERE alla  pubblicazione  dell’avviso  esplorativo  per  manifestazioni  di  interesse, 
indicando quale termine per ricevere le stesse il giorno 02 settembre p.v.; 

6) DI DEMANDARE a successivo atto l’accertamento e l’impegno di spesa a valere sull’esercizio 
finanziario 2023 relativamente alla procedura negoziata in oggetto, da adottarsi prima dell’avvio della 
RDO sul MEPA;

7) DI PROVVEDERE agli  adempimenti  di pubblicità previsti  dalla normativa vigente, inclusa la 
pubblicazione della presente determinazione,  ai sensi del D. Lgs. n.  33/2013;

8) DI  DARE  ATTO che  chiunque  ne  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  contro  il  presente 
provvedimento rivolgendosi  al  Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia Sezione di  Lecce 
oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.toDr. Enea FORTE

 SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp

.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dr. Enea FORTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Squinzano 
(sito  istituzionale:  www.comune.squinzano.le.it)  in  estratto  dell'originale  informatico  e 
sottoscritta  con firma digitale  dal Responsabile  dirigente competente per rimanervi  gg. 15 
consecutivi; successivamente rimarrà reperibile nella sezione “Storico” ai sensi della vigente 
disciplina regolamentare comunale.

Per l'invio in pubblicazione all'Albo on-line

         
                                                                          Sede Municipale, lì 23/08/2023

                                                                                     Il Responsabile della pubblicazione
    F.to Dr. Enea FORTE

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.

Determina n. 730 del 23/08/2023 Pag. 6 di 7



Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Determina n. 730 del 23/08/2023 Pag. 7 di 7


	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE


